ในฐานะเสนาบดีว่าการต่างประเทศ ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระองค์มีส่วนสำคัญให้การแก้ปัญหากรณีพิพาทต่างๆ ที่สยามมีกับประเทศเจ้าอาณานิคมอย่าง อังกฤษและฝรั่งเศสที่กำลังแผ่ขยายอิทธิพลอยู่โดยรอบในขณะนั้น ไม่ว่าจะเป็นเรื่องการปักปันดินแดนระหว่างสยามกับฝรั่งเศส ในปี พ.ศ. 2430 การเสียแคว้นสิบสองจุไทย ในปี พ.ศ. 2431 การ

เสียดินแดนฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง หรือ วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ในปี พ.ศ. 2436* เป็นต้น ซึ่งถึงแม้ว่าสยามจะไม่อาจหลีกเลี่ยงการสูญเสียดินแดนบางส่วนให้กับมหาอำนาจทั้งสองได้ แต่สยามก็ยังคงสามารถรักษาเอกราชไว้ได้ ตลอดจนการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับทูตานุทูตชาติต่างๆ ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว